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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 09/77
Daté: 04.12.2018

Neé mbéshtetje t&€ nenit 92 paragrafi 4. dhe (& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
s¢ Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésise
Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe e plotésuar me
Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017, me Rregulloren nr. 16/2017, me
Rregulloren nr. 07/2018 dhe me Rregulloren nr. 22/2018, si dhe né nenin 19 t& Rregullores sé
Punés s¢ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés nr. 09/2011, Qeveria e Republikés s& Kosovés, né
mbledhjen e mbajtur mé 4 dhjetor 2018, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept Dokumenti pér Procedurén Kontestimore.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tjera kompetente pér zbatimin e kétij
vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

3. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

amush HAR

Kryeministér i Republikés sé Kosovés
Iu dérgohet:
e Zévendéskryeministrave
e té gjitha ministrive (ministrave)

o Sckretarit t& Pérgjithshém té ZKM-és
e  Arkivit t& Qeverisé



KONCEPT DOKUMENTI PER PROCEDUREN KONTESTIMORE

Kapitulli I

Hartimi i Koncept Dokumentit pér Procedurén Kontestimore parashikohet né Planin Vjetor
t&¢ Punés sé Qeverisé pér vitin 2017, né kuadér té Prioritetit Strategjik t& Qeverisé Nr. 2.
Qeverisja e Miré dhe Sundimi i Ligjit objektivit 2.1 “Rritja e efikasitetit t€ sistemit gjyqésor

dhe fuqizimi i té drejtave pronésore”, “Unifikimi dhe harmonizimi i legjislacionit né fushén
e té drejtave pronésore.

Kjo céshtje éshté e ndérlidhur me Strategjiné Kombétare pér té Drejtat Pronésore (SKDP), e
miratuar né vitin 2017, e cila ka pér géllim sigurimin e té drejtave pronésore duke e forcuar
kuadrin ligjor dhe duke adresuar informalitetin né sektorin e pronés sé paluajtshme. SKDP
parashikon zhvillimin e njé procedure t& vecanté pér kérkesépadité lidhur me té drejtat
pronésore; procedurat e njoftimit pér ta zgjeruar shtrirjen me informim; tarifat e unifikuara
gjyqésore pér kérkesépadité lidhur me té drejtat pronésore, rishikimin dhe zbatimin e
dispozitave pér pérdorimin e gjuhés né Ligjin pér Procedurén Kontestimore.

Strategjia Kombétare pér Zhvillim 2016-2021 parasheh masa konkrete pér ta adresuar jo
efikasitetin e gjyqésorit si: 1) ndryshimi i kuadrit ligjor, né ményré qé gjyqésori t€ merret
vetém me rastet kur padia/ankesa éshté parashtruar nga palét, 2) parashikon njé gjobé té
reduktuar nése gjoba paguhet brenda 72 oréve dhe e rrité gjobén nése lénda shkon né
gjykaté, 3) krijon njé ekip prej 100 asistenté té cilét do t'i ndihmojné gjyqtarét né uljen e
numrit t& léndéve té vjetra gjaté njé periudhe katérvjecare dhe 4) ta mbajé normén pozitive
né kryerjen e léndéve me qéllim té zvogélimit t& numrit t& léndéve t& vjetra duke e
optimizuar sistemin e menaxhimit té léndéve dhe me pérdorimin e TIK-ut népér gjykata.

Qeveria e Republikés sé Kosovés vleréson se njé kombinim i kétyre masave do té rezultojé
né ulje drastike té kohés sé zgjidhjes sé 1éndés nga 414 dité sa éshté tani né 100 dité.

Njé plan pér rishikimin e kétij fushe éshté né pérputhje me qéllimin strategjik t& Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés pér anétarésim né BE dhe pérmbushjen e kérkesave té pranimit pér
njé reformé intensive, efektive dhe té vazhdueshme té sektorit té drejtésisé. Q&llimi i kétyre
reformave éshté harmonizimi i legjislacionit kombétar me Acquis t& BE-sé¢ dhe zbatimi i
standardeve dhe praktikave mé té mira té BE-sé.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor

Kjo fushé éshté e rregulluar me Ligjin pér Procedurén Kontestimore (LPK) mé 20 shtator
2008 dhe gjykatat filluan ta zbatojné mé 6 tetor 2008. Ligji u bazua né Ligjin mbi Procedurén
Kontestimore nga ish-Jugosllavia (Gazeta Zyrtare e Republikés Socialiste Federative té
Jugosllavisé 4/77, 36/80, 66/1982, 58/84, 74 /87,57 /89, 20/90 dhe 35/91).

Puna pér pérgatitjen e njé legjislacioni té tillé gjithépérfshirés zakonisht kérkon kohé té
mjaftueshme pér analiza dhe pér identifikimin e zbrazétirave né ligjin ekzistues. Megjithatg,
presioni pér ta miratuar legjislacionin e ri kombétar dhe pér ta vendosur njé sundim té ligjit
sa mé shpejt té jeté e mundur, ¢oi né krijimin e ligjeve gé ishin “zgjidhje té shpejta” pér
problemet e dités dhe jo efektive pér pérmbushjen e nevojave afatgjata. Disa hisedaré té
intervistuar deklaruan se nuk kishte konsultim apo kontribut nga ana e tyre né kété proces
té hartimit té legjislacionit.



Vlen t'i pérmendim disa pérmirésime pozitive té sjella nga ky ligj, né krahasim me Ligjin e
vjetér jugosllav: vetém gjyqtarét profesionisté i vendosin 1éndét (paneli i pérbéré nga njé
gjyqtar profesional dhe dy gjyqtarét poroté i vendosin léndét familjare); kérkesépadia duhet
t'i dérgohet té paditurit pér pérgjigje; duhet té zhvillohet seanca pérgatitore, nuk lejohet futja
e fakteve té reja né gjykimin e shkallés sé dyté (vetém njé pérjashtim), léndét pushohen nése
té dyja palét nuk paragiten né shqyrtimin paraprak ose kryesor; dénohen me gjobé palét dhe
pérfaqésuesit e tyre nése e ofendojné gjykatén ose nése e pengojné drejtésing; dy baza té reja
pér aktgjykim - aktgjykimi pér pranimin e kérkesépadisé dhe aktgjykimi i pérkohshém; dhe
vendosja e afateve kohore pér veprimet gjyqésore. Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e
Ligjit pér procedurén kontestimore nga viti 2012 nuk pérfshinte ndryshime té réndésishme
né ligj. Amendamentet i kané pérmirésuar dispozitat pér revizion, si mjet juridik té
jashtézakonshém dhe i ka fshiré dispozitat pér Arbitrazhin qé jané futur né vitin 2008.

Pas gati dhjeté vjetésh té zbatimit t& kétij ligji, ekziston njé konsensus midis praktikuesve se
ligji duhet té modernizohet. Gjetjet paraprake té tij do t&¢ ndahen né kéto fusha :

I.  Fushat ku ligji duhet té harmonizohet me Acquis t& BE-sé dhe praktikat mé té
mira.
II. Dispozitat ku nevojitet rishikimi dhe
III.  Sfidat me zbatimin e ligjit.

Fushat ku ligji duhet t&€ harmonizohet me Acquis té BE-sé dhe praktikat mé t&€ mira

Ligji aktual ndryshon né ményré té konsiderueshme né krahasim me legjislacionin e BE-sé¢
pér céshtjet qé kané t&é b&jné me:

A.) Roli i Gjyqtarit né gjykimin e léndéve

Né sistemin gjyqésor té Kosovés, gjyqtari merr njé rol aktiv, inkuizitor, duke i késhilluar
palét pér té drejtat e tyre dhe duke i ndihmuar palét né mbledhjen e provave, pérveg
gjykimit té léndeés.

Né sistemin gjyqésor & Kosovés, barra e provés bie tek palét (neni 253 i LPK-s&) Palét
obligohen ti deklarojné faktet né té cilat e bazojné padiné dhe té paragesin déshmi té cilat i
vértetojné kéto fakte. Nése padia éshté e pakompletuar dhe e pa mbéshtetur, pasi palét
urdhérohen nga gjyqtari qé ta pérmirésojné pading, pas kalimit té afatit, gjykata e refuzon
padiné si té pabazuar.

Disa prej kétyre jané karakteristika te sistemit adversial.

Por gjyqtari drejton dhe wudh&heqé procedurén, cakton afatet, vendos né
kérkesat/propozimet e paléve, vendos pér angazhimin e ekspertéve, lejon déshminé e
déshmitaréve, vendos pér shtyrjen e seancave.

Ky éshté dallim i thellé me rolin e gjyqtarit né vendet e BE-sé, té cilat kané njé sistem
adversial ku gjyqtari éshté arbitri i ¢éshtjes dhe barra e provés géndron tek palét dhe
pérfaqésuesit e tyre. Gjyqtarét vendosin léndét né bazé té provave qé i paragesin palét.

B.) Gjyqtari aktualisht i kryen shumicén e detyrave administrative lidhur me léndén

Sistemi i gjykatave nuk ka numér té mjaftueshém té ndihmésve juridik té punésuar dhe
té caktuar pér té punuar me gjyqtarét. Si pasojé e késaj gjyqtarét shpenzojné kohé té
konsiderueshme né administrimin e 1éndéve.



Né vendet e BE-sé¢ dhe né vendet tjera té pérparuara, gjyqtari ka njé ekip t& ndihmésve
juridik dhe administrativ qé e mbéshtesin né pérpunimin e léndéve. Késhtu gjyqtarét
shpenzojné pjesén mé t& madhe té kohés né analizimin e Iéndéve, shqyrtimin e provave té
paraqgitura dhe né konsultimin e dokumenteve ligjore relevante pér gjykimin e léndés.
Rekomandimi i Késhillit t& Ministrave (2010) 12 shtete

C.) Kohézgjatja e procedurés

Mungesa e mbéshtetjes ligjore né shqyrtimin e léndéve, mungesa e sistemit t&€ menaxhimit té
léndéve né gjykata dhe e sistemit té informacionit, si dhe procesi i ngadalté dhe joefikas i
dérgimit t& thirrjeve né ményré té konsiderueshme ndikojné né kohézgjatjen e procedurés.
Angazhimi i paléve dhe i pérfagésuesve té tyre ligjor kané njé rol té réndésishém né lévizjen
e léndéve pérpara ose né vonimin e procedurave. Gjyqtarét qé pérballen me problemet e
lartpérmendura né baza ditore zakonisht e miratojné ¢do kérkesé pér shtyrjen e seancés.
Shpejtésia e seancés fillestare té gjykatés varet shumé nga forma dhe pérmbajtja e
kérkesépadisé sé paraqitur. Eshté shumé e zakonshme qé veprimi i paré i gjykatés éshté qé
ta kthejé kérkesépadiné tek paditési pér ta shtuar dhe plotésuar.

D.) Ndérhyrja e Prokurorit Publik né léndét civile

Ky mjet jashtézakonshém juridik &shté njé mbetje e sistemit t& vjetér komunist ku shteti
pérfshihej né 1éndét civile.

Eshté rregull i pérgjithshém qé shteti nuk ka interes dhe nuk duhet t& ndérhyjé né kontestet
civile midis dy paléve. Gjithashtu njé parim i pérgjithshém éshté qé ¢do vendim i gjykatés t&
béhet i formés sé preré dhe i pérmbarueshém, pérvec nése njéra prej paléve e apelon
vendimin. E drejta e njé qytetari pér ta apeluar njé vendim gjyqésor dhe administrativ
rregullohet me nenin 32 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés. Késhtu, vendimi i formés

sé preré i gjykatés civile nuk mund té kundérshtohet fare me kété mjet t& jashtézakonshém
juridik.

Sfidat kryesore né pérmbajtjen aktuale té ligjit pérkitazi me:

a) Dispozitat themelore nuk i pércaktojné té gjitha rastet qé rregullohen me kété ligj.
Legjislacioni krahasues né shumicén e vendeve té BE-sé i pércakton té gjitha t& drejtat qé

rregullohen dhe pérpunohen me kété ligj.(Cilat raste/té drejta rregullohen me kété ligj
né ato shtete?)

b) Shqyrtimi pérgatitor éshté e detyrueshme dhe konsiderohet si parakusht pér mbajtjen e
njé shqyrtimit kryesor té rrjedhshém/té pandérpreré! dhe krijimin e njé afati kohor pér
pérpunimin e métejshém té rastit. Gjyqtarét zakonisht nuk e pérdorin kété instrument
pér ta lévizur rastin pérpara, né vend t& késaj ata i dérgojné njé kérkesépadi té paditurit
pér pérgjigje sé bashku me ftesén né shqyrtimin kryesor.

c) Dorézimi i thirrjeve éshté njé sfidé e madhe qé ka ndikim té drejtpérdrejté né kohézgjatjen
e procedurave. Ligji nuk e detyron paditésin qé ta sigurojé adresén e té paditurit né

! Komiteti i Ministrave t& KE-s¢ ka deklaruar se “normalisht, procedura duhet t& pérbehet jo mé shumé se seanca dégjimore, e para e cila
mund € jeté njé seance paraprake € njé natyre pérgatitore dhe e dyta pér marrjen e provave, dégjimin e argumenteve dhe mundésing e
nxjerrjes s¢ aktgjykimit. Gjykata duhet t& sigurojé se t& gjitha hapat e nevojshém pér seancén e dyté té merren né kohg, dhe né parim, nuk
duhet t€ lejohet asnjé shtyrje, pérveg kur paragiten fakte t€ reja ose né rrethana té tjera té jashtézakonshme dhe 1€ réndésishme”, Parimi 1,
Késhilli i Ministrave t& Késhillit t& Evropés Rekomandimi nr. (84) 5, lidhur me parimet e Procedurés Civile t¢ dizajnuara pér ta pérmirésuar
funksionimin ¢ Drejtésise, i miratuar me 28 shkurt 1984 n¢ takimin ¢ 367-t8 t& Zévendésministrave



kérkesépadi (nenet 253 dhe 99 té Ligjit). Burimet e gjykatés pérdoren pér té marré
informatat e tilla nga agjencia e autorizuar.

d) Afatet procedurale pér fazat e ndryshme té procedimit t& rasteve jané parapa né ligjin
aktual (nenet 400 par4, 420 par.2) por kéto afate parashihen “si rregull” gé do té thoté se
mund té keté shmangie nga kéto afate. Koncepti i ekonomizimit té procedurés
nénkupton gé ligji/ gjykata duhet té vendosé afate kohore pér té ndérmarré veprime
procedurale dhe afate kohore pér pérfundimin e 1éndés dhe rastet qé nuk pérfundohen
brenda kétij afati té pércaktuar té konsiderohen si raste t€ vonuara. .

e) Palét kané nevojé pér pérfagésim mé té miré ligjor né gjykaté

Megjithése éshté e drejté e palés gé ta zgjedhé pérfagésuesin e vet, praktika tregon se
palét gé pérfagésohen nga avokatét kané njé normé mé té miré té suksesit.

g) Pajtimi gjyqésor dhe zgjidhja alternative e kontestet ka njé pérdorim té kufizuar né
gjykatat e Kosovés

Vetém 2 pér qind e Iéndéve né gjykata zgjidhen me pajtim gjyqésor. Palét shumé rrallg
pajtohen qé té 1éné proceduré gjyqésore pér ta zgjidhur léndén pérmes ndérmjetésimit.
Ligji pér Ndérmjetésim u miratua né vitin 2008, por nuk u promovua e as zbatua sipas
géllimit té tij. Programi Vjetor i Qeverisé pér vitin 2017 parasheh promovimin e formave
té Zgjidhjes Alternative t& Kontesteve si aktivitet i vazhdueshém.

i) Nuk ekziston njé praktiké uniforme pér shtyrjen e seancave apo vazhdimin e seancave té
ndérprera.

Gjyqtarét japin vazhdim né baza ad hoc. Rekomandohet pérgatitja e udhézimeve dhe e
kritereve té gjykatave té brendshme pér dhénien e vazhdimeve.

j) Gjykata nuk e shpallé vendimin/aktgjykimin né fund té shqyrtimit kryesor.

Né vendet e BE-sé gjyqtarét e shpallin vendimin e tyre né mbylljen e shqyrtimit kryesor.
Né rastet mé komplekse, gjyqtari i njofton palét pér datén kur shpallet vendimi né
seancé t&€ vecanté. Shpallja e hershme e vendimeve éshté shumé e dobishme pér palén e
cila déshiron té ankohet.

k) Gjykata e Apeliti shfugizon vendimet gjygésore shumé heré.

Ekziston njé praktiké e keqge qé Gjykata e Apelit i shfugizon vendimet e gjykatave disa
heré para se té vendosé né bazé té meritave. Né vendet e BE-sé, si dhe né Magedoni,
Gjykata e Apelit mund t'i kthejé 1éndét vetém njé heré me njé arsyetim té qarté dhe me
udhézime pér gjyqtarin pér ta mbajtur njé gjykim té ri. Nése vendimi i gjyqtarit té
shkallés s¢ paré éshté i njéjté, gjykata e apelit e shqyrton ankesén, mbané seancé dhe
vendosé léndén né bazé té merités.

1) Nuk ka prag pér fillimin e revizionit né Gjykatén Supreme.
Praktikat mé t&é mira t€ BE-sé kané vértetuar se pérve¢ kushteve té pérgjithshme pér
paraqgitjen e revizionit, kérkohet njé prag minimal pér ta lejuar revizionin. Né té njéjtén

kohg, tarifa gjyqésore pér paragitjen e revizionit éshté shumé e larté, gjé qé i parandalon
rastet qé jané me vleré té vogél dhe jo komplekse pér té arritur né Gjykatén Supreme.



m) Pragu pér raste komerciale dhe kérkesépadi t& vogla éshté shumé i ulét. Rritja e pragut
prej 3.000 Euro né 10,000 Euro Per rastet tregtare dhe nga 500 deri ne 5,000 Euro? pér
kontestet e vogla do ta rrise ndjeshém numrin e rasteve q€ do té vendosen né procedurat
e shkurtuara. Kjo zgjidhje do ta zvogélojé né ményré drastike numrin e léndéve te

pazgjidhura pa e shkelur t& drejtén themelore t& paléve qé kérkesépadits apo mbrojtjet e
tyre té trajtohen me drejtési.

n) Ligji pér pronésing dhe t& drejtat tjera sendore &shtés ne proces t€ rishikimit. Njé pjesé e
madhe e léndéve t& vijetra i pérket kontesteve pronésore. Duke e pasur parasysh
réndésing e késaj té drejte dhe kompleksitetin e léndéve t& tilla, njé zgjidhje e mundshme

éshté krijimi i njé divizioni te vecanté né gjykaté ku gjyqtarét do t& merren vetém me
konteste pronésore.

2.3 SFIDAT ME ZBATIMIN E LIGJIT

Ligji gjithashtu pérballet me sfida t& konsiderueshme né lidhje me zbatimin. Céshtjet
kryesore pérfshijné:

Procedura t& gjata pér shkak té menaxhimit t& dobst té léndéve
Lloje té ndryshme té léndéve gjyqésore pronésore
Léndét e vjetra

Numri i pamjaftueshém i gjyqtaréve

FOEG e

Komuniteti ligjor, palét né procedura gjyqésore dhe shoqéria civile pajtohen se
procedurat e tanishme t¢ gjykatave civile zgjasin shumé gjaté né té gjitha shkallst e
gjykatés. Sipas njé sondazhi té kryer nga Projekti i USAID-it pér t€ Drejtat Pronésore né
shtator té vitit 2015,2 koha mesatare nga paraqitja e padisé e gjer né zgjidhje té njé lénde
pronésore &shté rreth 3.5 vjet (1289 dité) dhe mesatarja &shté 3.31 vjet (1142
dité).Gjithashtu, sipas sondazhit t& kryer, deri né 80 pér gind t& léndéve pronésore jané
me t€ vjetra se 24 muaj, dhe lénda mé e vjetér né pritje mund t& arrijé mbi 20 vjet.

Problemi i menaxhimit t& dobét té léndéve éshté shumé i zakonshém n vendet me
sistem té ligjit civil dhe t& mirénjohur né vendet e Ballkanit Peréndimor. Neni 10 i Ligjit
pér Procedurén Kontestimore parasheh qé “gjykata ka pér detyré té pérpiqet gé
procedura té zhvillohet pa zvarritje dhe me sa mé pak shpenzime, si dhe t& bgje té
pamundur ¢do shpérdorim té sé drejtave procedurale q€ u takojné paléve sipas kétij
ligji”. Megjithaté, gjyqtarét té cilét jané pérgjegjés pér pérpunimin e léndéve civile nuk i
pérmbahen kétjj instituti t&é ekonomizimit t& procedurés. Analiza e studimit t& léndéve
t& mbyllura tregoi se shumé faktoré kontribuan né njé procedim t& gjaté si né vijim:
léndét nuk i nénshtroheshin shqyrtimit té hershém; kérkesépadia nuk i éshté dérguar té
paditurit pér pérgjigje; shqyrtimi pérgatitor nuk u mbajt ose nuk u mbajt né t& gjitha
kushtet e kérkuara; koha e kaluar midis dy veprimeve; dhénia e vazhdimeve; mbajtja e
shumé seancave gjyqésore dhe shumé té tjeré.

* PE 539 630; Procedura Evropiane pér Keérkesépadi té Vogla _
¥ Menaxhimi i rrjedhés sé léndéve pér léndét ¢ t¢ drejtave pronésore né giykatat themelore, shtator 2015



Megjithése analiza té tilla nuk jané béré pér léndét tera civile, mund t€ supozohet,
bazuar né té dhénat nga Kroacia dhe Serbia, procedurat né kéto 1éndé zgjasin njéjté ose
edhe mé gjaté (p.sh. kontratat, komercialet).

N& shumicén e vendeve t& zhvilluara, ka kufizime t€ rrepta né kohén e procedimit té
léndéve pér té siguruar se drejtésia ndahet me kohé. Sipas Komisionit Evropian pér
Efikasitetin e Drejtésisé (CEPE]), “né vendet anétare t& BE-sé, procedimi i ¢do lénde
civile gé zgjaté mé shumé se dy vjet né nivel gjykate konsiderohet shkelje e nenit 6 t&
Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, e cila ka té béjé me t& drejtén pér gjykim né
kohé té arsyeshme. Gjykata mund t& ndryshojé nga rregulli i pérgjithshém né léndét
civile me prioritet (léndét e punés dhe familjes) dhe t& konstatojé shkelje nése procedura
zgjaté mé pak se dy vjet”.

Standardi kohor i vendosjes sé léndéve civile né gjykatat amerikane sillet nga tre muaj
deri né maksimum njé vit.

2. Ky problem rrjedh nga sfondi unik juridik, socio-politik dhe ekonomik i Kosovés. Nuk ka

pérkufizim té qarté té llojeve t& pronave; zgjidhja e njé statusi ligjor t& njé toke ndértimi
né zonat urbane; giraja e tokés pér 99 vjet dhe sqarimiité drejtave pronésore té té huajve
né Kosovés, Né vendet e BE-sg, té drejtat pronésore jané t€ pércaktuara garté né Ligjin
pér t& drejtat pronésore dhe transferimi i pronés rregullohet me Ligjin pér kontratat.
Kéto géshtje duhet t& adresohen né rishikimin e ardhshém té Ligjit pér pronésiné dhe té
drejtat tjera sendore’. Njé pjese e rénd@sishme e léndéve té pazgjidhura gjyqésore éshté
krijuar nga pérpunimi i gjaté i té drejtave té pronésisé. Ka shumé léndé pronésore qé jané
né pritje dhe gjyqtarét nuk kané ndérmarré ndonjé veprim pér muaj, madje edhe vite.

3. Léndét e vjetra civile kané gené problem i vazhdueshém né gjykatat e Kosovés. Gjykatat

kané trashéguar njé numér t& madh té léndéve t& vjetra nga gjykatat qé vepronin sipas
Ligjit té vjetér pér Procedurén Kontestimore. Gjyqésori éshté i mbingarkuar pér shkak t&
grumbullimit t& léndéve nga dekadat e fundit dhe kundérvajtjeve t& voglas. Q& nga
miratimi i Ligjit pér Procedurén Kontestimore né vitin 2008, jané béré pérpjekje t&
shumta pér ti zhvilluar rrugét e pérpunimit t& léndéve dhe masat pér ta zvogéluar
numrin e léndéve té vjetra. Q& nga viti 2014, gjykatat nuk kané juridiksion pér ti
pérmbaruar vendimet gjygésore, por njé numér i léndéve té pazgjidhura jané né barré té
gjykatave.

Ka pasur diskutim té vazhdueshém nése sistemi gjyqésor i Kosovés nuk ka numér té
mjaftueshém té gjyqtaréve” ose nése ekziston nevoja pér specializim t& métejshém té
giyqtaréve aktual dhe krijimin e njé kurrikule gjithépérfshirése pér arsimim té
vazhdueshém.

Sistemi gjyqésor aktualisht ka dygind gjyqtaré mé shumé sesa qé ishin té pranishém né
ish Jugosllavi dhe vazhdon té rritet né baza vjetore.

Pas shpérbérjes sé Jugosllavis¢, ka pasur njé tendencé né t& gjitha vendet e reja t&
pavarura pér ta zgjedhur njé numér t¢ madh t& gjyqtaréve t&é ri pa ndonjé analizé
gjithépérfshirése t& kérkesés aktuale pér gjyqtaré té ri. Arsyeja kryesore pér ta
mbéshtetur kété vendim ishte zvogglimi i numrit t& 1éndéve ekzistuese té vietra, né vend
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Koncept noté pér pronésing dhe t€ drejtat tjera sendore
Ligji Nr 03/L-154 pér Prongsing dhe t& Drejtat tjera Sendore, 23 qershor 2009

6 Strategjia Kombétare e Zhvillimit (2016-2021)
7 Nevoja pér té dhéna empirike pér ta mbeshtetur ket€ deklarate



qé té fokusoheshin n€ céshtje si: a) pérmirésimi i statusit t& gjyqtaréve® b) punésimi i
bashképunétoréve profesional pér ta mbéshtetur punén e gjyqtaréve; c) prezantimi i
sistemit pér menaxhimin e léndéve gjyqésore dhe sistemin e informacionit; dhe d)
trajnimin e vazhdueshém t& gjyqtaréve per legjislacionin e ri (ligjet materiale dhe
procedurale). Sllovenia ka numrin mé t& madh t& gjyqtaréve né Evropé. Kroacia, Serbia
dhe Magedonia’® jané pran€ Sllovenisé me shumicén e gjyqtaréve per koké banori né
Evropé. Megjithése kéto vende kané mé shumé se tre heré gjyqtarc krahasuar me vendet
e tjera evropiane, ato ende kané njé numér t& madh t& léndéve té vietra dhe nuk e kané
arritur qéllimin fillestar t& reduktimit t& léndéve t& vjetra.

Ligjet dhe Aktet nénligjore

Ligji pér procedurén jokontestimorel? i pércakton rregullat mbi té cilat gjykatat vendosin
léndét né lidhje me té drejtat personale, familjare, pronésore dhe interesa tjera ligjore.

o Ligji pér Gjykatat' e rregullon organizimin, funksionimin dhe juridiksionin e
gjykatave né Republikén e Kosoves

e Ligji pér ndérmjetésimin'? e rregullon procedurén e ndérmjetésimit né pérgjithési,
themelimin, organizimin, funksionimin e Komisionit t& Ndérmjetésimit, si dhe té
drejtat, detyrat dhe pérgjegjésite e ndérmjetésuesve.

e Ligjin pér Késhillin Gjyqesor®® e rregullon organizimin dhe funksionet e Késhillit
Gjyqgsor t€ Kosoves (KGJK) duke 1 pérfshiré procedurat per rekrutim, emérime,
riemérime, transferime, disipling, vlerésim, ngritie né detyré dhe trajnim t&
giyqtaréve dhe gjyqtaréve poroté; menaxhimin dhe administrimin e gjykatave,
shvillimin dhe mbikéqyrjen e buxhetit t& gjyqésorit; dhe themelimin e gjykatave dhe
degéve té reja.

o Ligji pér noterin€*e rregullon organizimi dhe funksionimi i noterisé si veprimtari
publike né Kosove, kushtet dhe metodat e punés si dhe céshtje tjera me réndési per
ushtrimin e detyrés sé noterit.

o Ligji pér Procedurén Pérmbarimore1s i parashkruan rregullat pér procedurén e
pérmbarimit né t& cilin gjykatat dhe pérmbaruesit privat i pércaktojné dhe e
realizojné pérmbarimin né bazé té titujve pérmbarues dhe dokumenteve autentike,
pérveg nése me ligj t€ vecanté parashihet ndryshe.

L]

Karta Universale e Gjyqtaréve (e miratuar nga Shogata Ndérkombétare € Gjyqtaréve mé 17 néntor 1999,

lmps:f’h\r\n\'.domstul.dk}omfotherianguagesicnglighmub}ications!Publicationsf’l‘he‘}’aZ(]universal%ZOcharter"z’nz(}of%Z()the%ZOjugdc
pdf

9 Gtudimi CEPEJ nr. 23 - Sistemet gjyqésore Evropiane, efikasiteti dhe cilésia e drejtésisé, fage 91 - Kroacia ka 1734 gjyqtaré profesionisté

ose 41 gjyqtaré pér 100,000 qytetaré, Sllovenia ka 924 gjyqtaré ose 45 per 100,000 qytetaré, Serbia ka 2700 gjyqtaré ose 38 gjyqtare
pér 100,000 qytetar® dhe Magedonia ka 629 gjyqtar ose 30 gjyqtare pér 100,000 gytetare. Numri mesatar i gjiyqtaréve né
dyzetegjashté vendet e vlerésuara gshie 21 dhe mesatarja 18,

101 igji nr. 03/L-007 pér procedurén jokontestimore, 20 néntor 2008
11 Ligji nr. 03/L-199 pér Gjykatat i miratuar mé 1 janar 2011 dhe hyri n& fugi mé 1 janar 2013 dhe Ligji nr. 05/L-032 pér ndryshimin dhe
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plotésimin e ligjit nr. 03/L-199 pér Gjykatat, 28 maj 2015
Ligji nr. 03/L-57 pér ndérmjetésimin, 18 shtator 2008

15 Ligji nr. 03/L-223 pér Keshillin Gjyqésor, 30 shtator 201 0: 05/L-033 pér Keshillin Gjyqesor, 28 maj 2015 dhe Ligjin pér ndryshimin dhe

plotésimin e Ligjit nr. 05/1.-094 pér Keshillin Gjygesor dhe Ligjin pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. Plotésim i Ligjit nr. 05/L-
033 dhe Ligjit nr. 04/L-115 per Késhillin Gjyqésor, 26 Mars 2016

1 Ligji nr. 03/L-10 pér Notering Publike, 17 tetor 2010 dhe Ligji nr. 04/1.-002 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér notering, 21

korrik 2011

15 Ligji nr. 04/L-139 pér procedurén pérmbarimore, 20 dhjetor 2012 dhe Ligjit nr. 05/L-118 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit per

procedurén pérmbarimore, 18 prill 2017



e Ligji pér Marrédhéniet e Detyrimeve,

e Ligji nr.03/L-154 pér Pronésiné dhe té Drejtat tjera Sendore

o Ligji pér Zgjidhjen e Konfliktit t& Ligjeve

¢ Rregullorja e Organizimit té¢ Brendshém té Gjykatavel¢ pércakton organizimin,
menaxhimin dhe punén e gjykatave né Republikén e Kosovés

e Rregullorja pér Vlerésimin e Performancés sé Gjyqtaréve!” i pércakton kriteret dhe
rregulloret pér vlerésimin e pérformancés sé gjyqtaréve qé jané bazé pér avancimin
ose uljen né karrieré, duke e pérfshiré shkarkimin e gjyqtarit, si dhe mandatin dhe
punén e komisionit vlerésues.

e Plani i balancuar pér gjykim té léndéve civile (q€ e zévendéson Rregulloren pér
pércaktimin e normave t&é punés sé gjyqtaréve)

PERVOJAT NGA VENDET TJERA

KROACIA

Teksti i integruar i Ligjit pér Procedurén Kontestimore (Narodne Novine nr.148/2011)
pérfshiné ligjin origjinal pér Procedurén Kontestimore nga RSFJja i vitit 1977 dhe
ndryshimet pasuese né vitin 1980, 81/82/84/87/1990 1991, 1993,1999, 2003, 2005, 2008 dhe
2011).

Risité kryesore né rishikimin e fundit té ligjit jané si né vijim: ndarja e kompetencave né mes
té komunés dhe gjykatave ekonomike né rastet e punés dhe falimentimit; gjykata ex officio
vendosé pér audio regjistrim; gjyqtarii késhillon palét pér zgjidhjen e rasteve népérmjet
ndérmjetésimit; pala mund ta térheqé kérkesén e saj edhe pas pérfundimit té shqyrtimit
kryesor; pajtimi gjygésor mund té arrihet derisa ekziston procedura né gjykatén e apelit;
dispozitat né lidhje me pérmbajtjen dhe dorézimin e kérkesépadisé jané mé té forta; gjykata
e apelit mund té vendosé mbi meritat edhe pse vendimi i gjykatés sé shkallés sé paré ka

defekte té vogla dhe pragu pér rishikimin e Iéndés éshté deri né 28,600 euro dhe né rastet
ekonomike nuk mund té jeté mé i larté se 71,500 euro.

Vendi nuk i ka ndryshuar parimet bazé dhe institutet e Ligjit t& vjetér federal pér
procedurén kontestimore té Jugosllavisé. Kohézgjatja e procedurés éshté shumé mé e gjaté
sesa standardet e BE-sé dhe sistemi gjyqésor i ka 520.000¢ 1éndé té vjetra. Ky sistem gjygésor
&shté i dyti né Evropé pér kah numri i gjyqtaréve (pas Sllovenisé), por éshté shumé joefikas.

Edhe pse ka njé rénie t& numrit té kérkesave té dorézuara prané GJEDNJ-sé né Strasburg pér
shkelje t& nenit 6 t& Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut nga viti 2014-2017, numri i
aktgjykimeve kundér Kroacisé éshté rritur nga 33 né vitin 2014 né 39 né vitin 2016.

'® Rregullorja ¢ Organizimit t& Brendshém t¢ Gjykatave, q& nga 4 janari i vitit 2013 dhe anekset nga 22 shkurti 2013 dhe 7 dhjetori 2016
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'8 Raporti i Kroacisé pér t¢ Drejtat ¢ Njeriut 2016



MAQEDONIA

Ligji pér Procedurén Kontestimore u miratua né vitin 2005 (Gazeta Zyrtare 79,/2005). Ky ligj
u modernizua dhe u harmonizua me acquis té BE-sé dhe me praktikat mé t& mira. Ky ligj
paraqiti njé sistem kundérshtar né léndét civile. Gjyqtari éshté arbitér dhe palét jané
pérgjegjése pér ta déshmuar rastin né gjykaté. Sistemi i rii ka forcuar dispozitat e
méposhtme: juridiksioni i gjykatés; afatet kohore pér ¢do veprim gjyqésor; dorézimi i
thirrjeve; pérfaqésimi ligjor i paléve; provat e paraqitura me kérkesépadi; marrja e provave
ex officio me pérjashtim; seanca pérgatitore e detyrueshme; gjoba pér pengimin e drejtésisé.
Pérveg késaj gjykata e apelit mund ta kthejé rastin né gjykatén e shkallés sé paré vetém njé
heré dhe herén e dyté duhet té vendosé né bazé t& meritave. Ligji gjithashtu pércakton se
procedura né gjykatén e shkallés sé dyté duhet té pérfundojé brenda gjashté muajve dhe né
Gjykatén Supreme brenda teté muajve nga fillimi i procedurés.

Sé bashku me ndryshimin e procedurés civile, shumé nga kompetencat gjyqésore né fushén
civile u transferuan tek profesionistét ligjoré jashté gjykatés. Noterét publik vendosin pér
rastet e pakontestuara t&¢ trashégimisé dhe i léshojné urdhérpagesat. Pérmbaruesit privat
jané pérgjegjés pér t'i pérmbaruar vendimet civile, pér t'i dorézuar thirrjet gjyqésore sipas
kérkesés dhe pér t'i vértetuar faktet, té cilat gjykata mund t'i pérdoré né procedurd. Reforma
e vérteté né procedurat gjyqésore ka ndodhur pas futjes sé Sistemit t& Menaxhimit t&
Rrjedhés s& Léndés né vitin 2005 (sé& pari né 10 gjykata pilot dhe mé pas u shtrua né té gjitha
27 gjykatat) dhe me krijimin dhe zbatimin e Sistemit t¢ Automatizuar pér Menaxhimin
Informativ té Léndéve (ACCMIS).

Gjatésia e procedurave civile né gjykatat maqedonase éshté relativisht e shkurtér. Sistemi
gjyqésor ende ka njé numér té voggél t€ léndéve té vjetra, por problemet e gjykimit né kohé t&
arsyeshme né ditét e sotme jané tejkaluar.

Nxitja kryesore pér ta ndryshuar kété ligj procedural ishte numri i madh i kérkesave (384)
kundér Maqedonisé pér shkelje t& nenit 6 t& Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut.

Struktura e gjykatés pérbéhet nga gjykata me juridiksion t& pérgjithshém dhe nga gjykata
administrative. Jané 27 gjykata, 4 gjykata apeli dhe Gjykata Supreme. Gjykata
Administrative vendos¢ pér kontestet administrative né shkallé t& paré dhe Gjykata e Larts
Administrative vendosé pér ankesén pér vendimet e Gjykatés Administrative.

SERBIA

Ligji m&i ri pér Procedurén Kontestimore né Serbi &shté aprovuar né vitin 2011 (Gazeta
Zyrtare e RSnr.72/2011 dhe e zévendésoi Ligjin mbi Procedurén Kontestimore nga viti 2004,
Ligji i ri e pércakton njé kohé t& arsyeshme pér gjykim,i forcon dispozitat lidhur me
disiplinén procedurale dhe e ndalon kegpérdorimin e t& drejtave procedurale. Ligji paraqet
afate kohore pér ndérmarrjen e veprimeve té caktuara, té cilat pérfshijné pjesémarrjen aktive
té paléve dhe té gjyqtarit. Nése gjyqtari nuk e respekton kété rregull, kundér tij mund t&
niset procedura disiplinore.

Afati kohor pér zgjidhjen e kontestit civil éshté dy vjet dhe &shté parashikuar korniza kohore
mé e shkurtér pér zgjidhjen e rasteve komerciale, familjare dhe t& punés qé i nénshtrohen
procedurave té ndara.

Gjykata e ndalon dorézimin e shkresave né seancé. Shkresat qé gjykata i merr 15 dité para
seancés dégjimore pranohen dhe kjo i pengon palét qé t& kérkojné shtyrjen. Kushtet pér
shtyrje kufizohen vetém né mungesén e gjyqtarit ose nése kérkohet kohé pér marrjen e



provave t& métejshme. Gjykata léshon njé vendim pér ta caktuar njé seancé brenda afateve
kohore té parashikuara né ligj. Nése pala ankohet ndaj njé vendimi pasi gjykata e apelit ka
anuluar tashmé vendimin e gjykatés sé¢ shkallés sé paré, gjykata e apelit detyrohet qé ta
vendosé 1éndén né bazé té meritave.

U prezantuan dy procedura té reja té vecanta: njé proceduré né rastet e shérbimit pér klienté
dhe njé proceduré pér mbrojtjen e t& drejtave kolektive dhe té interesave té qytetaréve.

Risité e paraqgitura né Amendamentet e Ligjit pér Procedurén Kontestimore (Gazeta Zyrtare
nr. 49 /2013) jané si mé poshté: njé gjyqtar i vetém vendosé pér léndét komerciale,
qiramarrésit, shkeljet e pronés, té drejtat e autorit, rastet kolektive dhe ndihmat juridike;
pérfagésuesi ligjor i palés nuk ka nevojé gé té jeté jurist dhe né léndét e punés, pérfagésuesi i
Sindikatés mund ta pérfagésojé palén.

Pala detyrohet qé t'ia paraqgesé gjykatés adresén e palés tjetér té cilés duhet t'i dérgohen
shkresat ose thirrja. Nése shkresat nuk mund té dorézohen né até adresé, gjykata e merr ex
officio adresén e re nga agjencia e autorizuar. Jané¢ dy kushte tjera né t& cilat lejohet
rishikimi: a) nése gjykata e apelit e ndryshon vendimin e gjykatés s¢ shkallés s& paré dhe b)
nése gjykata e apelit e pranon ankesén, e shfugizon vendimin dhe vendosé né bazé t&
merités. Pragu pér rishikimin e léndét né fushén tregtare &shté deri né 100,000 euro dhe né
rastet pronésore jo mé shumé se 40,000 euro.

Kéto rishikime té reja té ligjit e kané forcuar procedurén, por nuk e kané ndryshuar natyrén
e saj t& pérgjithshme. Gjyqtari ende ka rol t& réndésishém si hetues né kété rast. Ai i mbledhé
provat ex officio, gjé qé e zgjaté kohézgjatjen e procedurés. Barra né rritje e punés né tre vitet
e fundit, sé bashku me grumbullimin e madh t& léndéve té vjetra, e ka penguar gjykatén qé
té gjykojé né kohé té arsyeshme pér qytetarét. Kjo éshté arsyeja pse Serbia ka njé numér &
madh t& 1éndéve té pazgjidhura né Gjykatén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut né Strasburg
(KEDNY). Gjykata i trajtoi 1,286 kérkesa né lidhje me Serbiné né 2016, nga t& cilat 1,220 u
shpallén té papranueshme ose u pérjashtuan. Ajo i nxori 21 aktgjykime (né lidhje me 66

kérkesa), 19 prej té cilave kané gjetur té paktén njé shkelje t¢ Konventés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut.

SUEDIA

Suedia i pérket vendeve me tradité t& s¢ drejtén civile. Ndikimi ligjor romano-gjerman njihet
pér varésiné nga ligjet dhe kodet.

Struktura e gjykatés pérbéhet nga gjykata me juridiksion t& pérgjithshém, gjykata
administrative dhe tri gjykata té specializuara.

Gjykatat e pérgjithshme jané té organizuara né dyzet e teté gjykata t& qarkut, katér gjiykata té
apelit dhe Gjykata Supreme.

Gjykatat administrative jané t& organizuara né tri nivele: dymbédhjeté gjykata
administrative t& qarkut, katér gjykata administrative t¢ apelit dhe Gjykata e Larté
Administrative.

Gjykatat e specializuara jané themeluar pér tri lloje t& léndéve: Gjykata e Punés, e Tregut dhe
e Apelit pér Patenta.

Procedura civile fillon me dorézimin e kérkesés né gjykata. Ka shumé udhézime té detajuara
pér pérmbajtien e kérkesés dhe njé formé né dispozicion pér t'u plotésuar né internet. N&
kété formé, paditési duhet t& deklarojé qarté se cfaré kérkon nga i padituri dhe t'i pérfshijé t¢



gjitha déshmité me shkrim né dy kopje t& vértetuara. Paditési gjithmoné e dorézon kérkesén
& bashku me certifikatén e lindjes. Gjykata i dérgon thirrje té paditurit me udhézim té qarté
pér pérgjigje.

Pas marrjes sé pérgjigjes, gjyqtari e planifikon njé seancé pérgatitore ku té gjitha ¢éshtjet
diskutohen nén mbikéqyrjen e gjyqtarit. Ndonjéheré rasti mund t& zgjidhet né kété fazé dhe
aktgjykimi shqiptohet né vend. Nése rasti nuk pérfundohet né seancén pérgatitore, gjyqtari
e cakton shqyrtimin kryesor. Paléti paraqesin t& gjitha provat dhe argumentet e tyre né
giykaté dhe njé panel prej tre gjyqtarésh profesional e merr vendimin.

Ankesa ndaj vendimit t& shkallés sé paré lejohet brenda tre javéve nga shpallja e vendimit.
Gjyqtari i apelit kryen shqyrtimin fillestar t& ankesés dhe paraget gjetjet e tij para kolegjit
prej tre deri né katér gjyqtaré. Nése ka déshmi t& mjaftueshme qé vendimi i ankimuar duhet
té shqyrtohet, ky panel jep njé t& ashtuquajtur “leje pér apel”. Kjo do té thoté se ankesa
mund t& procedohet mé tej. Né shumicén e rasteve, gjykata e apelit vendos pa e dégjuar
rastin. Né rastet kur déshmia e re (me pérjashtim) paragitet né ankesé, gjykata e hapé
léndén, i dégjon té gjitha déshmité dhe vendosé né bazé té meritave.

Té drejtat pronésore - Suedia

Reforma e sistemit gjyqésor né vitin 2011 rezultoi me krijimin e pes¢ gjykatave t& tokés dhe
mjedisit. Para késaj reforme, té drejtat pronésore dhe mjedisore procedoheshin nga dy
gjykata té specializuara. Gjykatat e tokés dhe ato t& mjedisit i zgjidhin léndét e kontestuara
pér regjistrimin e pronés, ndértimin dhe servitutet e komunaleve, shpronésimin, lejet pér
operimin e ujésjellésit, céshtjet e ndértimit, planifikimin dhe rrénimin, rastet e qiradhénies sé
pronés dhe ankesat rreth céshtjeve té planifikimit.

Ekzistojné tri ményra pér ta iniciuar njé léndé né kété gjykaté: kérkesa pér thirrje né seancg,
kérkesa pér ta marré lejen pér ujésjellés ose pér puné qé jané t& démshme pér mjedisin, dhe
ankesa ndaj vendimit t& gjykatés sé rrethit ose autoritetit administrativ.

Kéto lloje t& léndéve trajtohen nga njé gjyqtar i vetém, i cili ndihmohet nga njé késhilltar
teknik. Késhilltari teknik éshté njé punonjés i gjykatés dhe ka ekspertizé shkencore né até
fushé specifike.

HOLANDA

Sistemi i sé drejtés civile né Holandé rrjedhé nga sistemi romano-gjerman, ku gjyqtarét i
zbatojné kodet dhe ligjet e shkruara né secilin rast individual.

Ligji Holandez Civil éshté i ndaré né tri fusha:

o Ligji pér personat (qé e pérfshiné ligjin pér familjen, ligjin pér trashégiminé dhe
ligjin pér shogérité tregtare);

o Ligji i pronés (qé e pérfshiné ligjin e té drejtave t& pronés sé patundshme, ligjin e
detyrimeve, té drejtén e kontratés, té drejtén komerciale dhe ligjin e punésimit);

e Ligji i pronés intelektuale (g€ e pérfshing ligjin pér patentat, t¢ drejtat e autorit,
markat tregtare dhe emrat tregtar).

Té gjitha rastet civile né nivelin e gjykatés s& qarkut vendosen nga njé gjyqtar i vetém.
Gjyqtari nuk duhet ta keté ndonjé specializim né ndonjé fushé té caktuar civile, por vendosé
pér rastet né té tre fushat e lartpérmendura.

Né rastet mé komplekse civile/ komerciale, gjyqtari mund t'ia referojé rastin njé kolegji prej
tre gjyqtaréve profesionisté. Secila Gjykaté e Qarkuti ka disa nga kéto panele - té



ashtuquajtura “dhoma” ku tre gjyqtaré vendosin bashkérisht pér kontestet nén kryesiné e
njé zévendéskryetari té kolegjit.

Sistemi gjyqésor i ka tre nivele - 19 gjykata t& qarkut (50 gjykata nén-qarkore), 4 gjykata apeli
dhe Gjykata Supreme.

Gjykatat e nén-qarkut mund t'i zgjidhin pretendimet ku vlera e rastit nuk kalon 25,000 euro.

Procesi gjyqésor fillon me njé thirrje qé e pérmban kérkesépadiné dhe bazén e saj.
Pérmbaruesi privat’® ia dorézon thirrjen t& paditurit dhe i kérkon qé té paragitet né gjykaté
né datén e caktuar. Pérfagésimi nga avokati éshté i detyrueshém?. Barra e provés vihet mbi
paditésin dhe ai gjithashtu e barté rrezikun e ofrimit t& provave t¢ pamjaftueshme gjykatés (i
ashtuquajturi rrezik i provave). I padituri nuk e barté barrén e provés dhe &shté i detyruar
vetém ti ofrojé gjykatés kundér prova té mjaftueshme. I padituri duhet ta paragesé
déshminé me shkrim ose ta paragesé até né seancén dégjimore. Kodi Holandez i
Procedurave Civile pérfshiné rregulla pér provat civile (duke pérfshiré edhe ményrén se si
vlerésohen dhe si duhet t& mblidhen provat).

Ligji né vitin 2002 e paragiti rregullin se t& gjitha déshmité (regjistrimet né kaseté, raportet
mjeko-ligjore, dokumentet e shkruara) duhet t& paraqgiten né gjykaté dhe t& pérdoren si té
tilla. Edhe provat qé jané viedhur apo mbledhur gabimisht né¢ shumicén e rasteve (por jo
gjithmong) lejohen né gjykaté si déshmi.

Gjykata mund ta mbéshtesé aktgjykimin e saj vetém né faktet qé jané paragitur dhe jané
déshmuar né seanca nga cilado palé. Gjykata éshté pasive dhe asaj nuk i lejohet gé ta bazojé
aktgjykimin né prova té cilat nuk jané paraqitur nga ndonjéra palé.

Pas dégjimit, gjyqtari e nxjerré vendimin. Ky vendim mund té jeté subjekt i apelimit.
Vendimi pér meritat zakonisht zgjaté nga gjashté deri né dymbédhjeté muaj.

I padituri duhet t& paragitet né seancé me pérfaqésues ligjor (kjo éshté kérkesé procedurale).
Nése i padituri thirret né ményré té duhur dhe nuk paraqitet né gjykaté ose shfaget pa
avokat, gjykata duhet ta 1éshojé njé aktgjykim pér mospérmbushje. Gjykata gjithashtu do t&
léshojé aktgjykimin pér mos pérmbushje né rastet kur i padituri &shté njoftuar se &shté i
detyruar qé ta paguajé tarifén e gjykatés por nuk e ka béré.

I padituri ka té drejté paraqes te prapésim pas léshimit té aktgjykimit né mungesé. I padituri
né kété rast ia dorézon shkresate thirrjes/prapésimin paditésit. Prapésimi né kété rast
konsiderohen si deklaraté e mbrojtjes dhe mund ta pérmbajné kundérshtim. Kundérshtimi
mund té béhet brenda 30 ditéve nga marrja e aktgjykimit né mungesé. Nése i padituri nuk
banon né Holandg, ai i ka 60 dité pér ta dorézuar kundérshtimin.

Procedurat e shkurtra pérdoren shpesh né rastet civile. Né léndét urgjente, avokati i njé pale
mund t& kérkojé nga kryetari i gjykatés (gjyqtari paraprak) qé ta caktojé njé daté né té cilén
mbahet seanca paraprake. Paditési duhet ta njoftojé té paditurin pér datén e seancés me
shkresat e thirrjes. Njé seancé zakonisht planifikohet midis njé deri gjashté javé pas kérkesés
sé datés. Té dyja palét mund té paragesin déshmi né gjykaté deri né 24 oré para dégjimit. Si
rregull, paditési duhet t& paragitet para kryetarit t¢ gjykatés té shogéruar nga avokati.
Natyra e késaj seance &shté joformale dhe t& dyja paléve dhe avokatéve té tyre u jepet
mundésia qé rastet e tyre té paragiten me gojé. Kryetari i gjykatés mund t'u bgjé paléve ose
pérfagésuesve té tyre sa pyetje gé déshiron dhe ta pérfundojé seancén dégjimore. Gjyqtari e

" Thirrjet gjyqésore dorézohen pérmes pérmbaruesve privaté. Dorézimi éshi¢ pothuajse 100% efektiv
2 The dispute resolution Review Law Business Research Fifth Edition Editor Richard Clark,2013



shpallé vendimin brenda shtaté deri né katérmbédhjeté ditéve dhe e pérgatité vendimin e
shkruar disa dité mé voné. Aktgjykimi né procedurat e shkurtra nuk ndikon né pozicionin
ose té drejtat e ndonjérés prej paléve né procedurén e merités (pér té njgjteén temé).

Aktgjykimi né procedurén e shkurtér mund t& apelohet brenda katér javéve pas pranimit. Té
dyja palét detyrohen qé t'i dorézojné deklaratat me shkrim né giykaté dhe té paragiten para
giykatés me avokatét e tyre. Né ¢éshtjet urgjente, Gjykata e Apelit mund ta vendosé kéte
ankesé¢ brenda dy javéve. Vendimi i gjykatés s& apelit mund té apelohet né Gjykatén
Supreme brenda teté javéve.

Gjykata Supreme
EO ':g‘ig‘::{‘:s Shqyrtimi vetém i
2 :;et ¢eéshtjes juridike

T

Gjykata e Apelit
Shayrtimi i Kohéz
L S gjatja
¢éshtjes juridike A pmw“’,és

1.5 deri 2 vjet
Gjetja e fakteve

Il Ty

Gjykata e nén-qarkut Gjykata e qarkut

Kontestet deri 25 000Euro
Kerkes medhin ng - y ¢
Kohezgjatja h:T::?t:! e Te gjltha kontestet UEfa civile Kohézgjatja
& procedurés . giraache sitaa e farmes & procedurés
1.5 deri 2 vjet - spencs mencis Perfaqésimi ligjor i domosdoshém 1.5 deri 2 vjet
~punsim- tlerje

ruk nevetet parfagesinn igior

Procedurat civile né gjykatat holandeze zgjasin mé pak se dy vjet né nivel gjykate, qé ésht&
né pérputhje me standardet e Komisionit Evropian pér efikasitetin e drejtésisé (CEPE]).



Tabela 1 - Vendet e rajonit

Vendi

‘ Kosova

| Serbia

Ligji/rregullorja Ligji pér procedurén Kodi i Procedurés Civile?t | Ligji pér procedurén
kontestimore civile?

Miratohet LPK 2008 2003 2011

Dispozitat Jo Po Po

themelore i Neni 2

pércaktojné llojet e

té drejtave t€

mbrojtura me kété

ligj

Gjykimi e Gjyqtari Gjyqtar profesional; Gjyqtar profesional;

léndés/ gjyqtari i profesional / paneli me Paneli me gjyqtaré poroté | Paneli me gjyqtaré porot

vetém ose paneli
me gjyqtarét poroté

poroté vetém né léndét
familjare dhe ato me té
mitur

Neni 35

Pérmbajtja e Po Po Po
detyrueshme e Neni 253 Neni 53 Neni 98
kérkesépadisé
Taksa gjygésore Jo Po Po
paguhet me
parashtresé
Pérgjigja ndaj Neni 395 Po Po
kérkesépadisé/e Neni 70 Neni 297
detyrueshme
Ményra e dorézimit | Gjykata, posta dhe Post, punonjésii gjykatés | Gjykata, posta, posté
té thirrjeve dérgimi elektronik Neni 337 rekomande dhe e-mail
Neni 103
Menaxhimin e Lénda pérfundon né dy Neni 10
léndés seanca dégjimore
Neni 10-11
Vendimi Neni 166,2 Neni 60(3 -5) Nenet 203, 294 dhe 359

21
2

http:waw,sein.gov,rsfuploadidocumentsf’ckspertskc“/ﬁOmisijcfjudicial%20Ref0m1!Civi1%20Proccdure%zOCodefCivil‘mUproc

edure%20Code.pdf
B

www.legislationline.org/documents/id/17967



pérfundimtar Res Neni 67(4)
Judicata
Shqyrtimi Jo I detyrueshém I detyrueshém
pérgatitor Neni 400 Neni 75 Neni 302
Shqyrtimi Po Neni 97 Po
kryesor/urdhri pér | Neni 425 Neni 310
shqyrtim
Vazhdimet Nenet 438,1-4 Nenet 111-112 Nenet 329-331
Provat Nenet 7 dhe 319 Neni 8 Palét propozojné dhe
vértetojné déshmité, Nen
228 dhe Gjykata kérkon
prova Neni 262
Shpallet vendimii | Pesémbédhjeté dité pas | Né seancé t€ vecanté Neé shqyrtimin kryesor
shkallés sé paré mbylljes sé shqyrtimit Neni 185 Neni 352 dhe 363 ose né
kryesor Neni 203 njé shqyrtim té vecanté
brenda teté ditéve nga
shqyrtimi kryesor Neni
319 (2)
Pérgatitet vendimi | Neni 153 Pérgatitet brenda 30 ditéve | Vendimi pérgatitet brend
me shkrim nga shpallja Neni 184 teté ditéve ose né raste m
komplekse brenda
pesémbédhjeté ditéve ng:
shpallja Neni 354
Ankesa/pérmbajtja | Po Po. Po
e detyrueshme Neni 178 Neni 205 Nenet 98 dhe 370
Mjetet e Revizioni Revizioni Revizioni
jashtézakonshme Nenet 211-231; Neni 237 dhe rihapja e Neni 403; Pérséritja e
juridike pérséritja e procedurés, | procedurés Neni 255 procedurés Neni 426; dhe
Nenet 232-241; marrédhénia midis
marrédhénia ndérmjet propozimit pér pérséritje;
propozimit pér e procedurés dhe revizior
pérséritjen e procedurés Neni 434
dhe revizionit, Nenet
242-244 dhe kérkesa pér
mbrojtjen e ligjshmérisé,
Nenet 245-251
Ndérmjetésimi Gjykata e referon palén | Gjykata e referon palénné | Gjykata e referon palénn

né ndérmjetésim
Neni 411,1

ndérmjetésim
Neni 86

ndérmjetésim Neni 12;
Palét bien dakord gé ta
zgjidhin kontestet me
ndérmjetésim, Nenet 192
dhe 342




Procedurat e
vecanta

Kontestet né
marrédhéniet e punés
Nenet 474-477;

Kontestet pér pengimin e
posedimit

Nenet 478-483;
Procedura e kontesteve
té vogla Nenet 484-491
Léshimi i urdhérpagesés
Nenet 492-504; Kontestet
tregtare Nenet 505-510

Kontestet né marrédhéniet
e punés
Nenet 419-422;

Procedura pér hyrje pa leje

Neni 423-427; dhe
kontestet e vogla
Nenet 428-433

Kontestet né marrédhénic
e punés

Nenet 436-441;

Kontestet pér marréveshj
kolektive Nenet 443-447;
Kontestet pér pengimin e
posedimit

Nenet 448-454;

Léshimi i urdhérpagesés
Nenet 455-466; Proceduré¢
e kontesteve té vogla
Nenet 467-479; Kontestet
tregtare Nenet 480-487;
Procedura pér kontestet €
konsumatoréve Nenet 48!
-493 dhe Procedura pér
mbrojtjen e interesave dh
té drejtave kolektive Nen
494-505



TABELA 2 - VENDET E BE-SE

Rumania

Bullgaria

Sllovenia

Gjermani

| a

| Letonia

Ligji/rregullorja | Kodi i Procedura Ligji pér Kodi i Ligji civil?®
Procedurés Penale procedurén Proceduré
Civile? Kodi? civile2 s Civile?
Miratohet LPK Shkurt 2013 Mars 2008 2004 2005 2014
Dispozitat Jo Jo Po Jo Eshté théné né hyr;
themelore i Neni 1 (1-25)
pércaktojné llojet
e té drejtave té
mbrojtura me
keté ligj
Gjykimi e Gjyqtari Gjyqtar Gjyqtar Gjyqtari | Gjyqtariivetém
léndés/ gjyqtarii | profesional, profesional/ | profesional vetém; Neni 12 (1)
vetém ose paneli | kolegji1 pa gjyqtaré Kryetari i
me gjyqtarét gjykatés Neni poroté trupit
poroté 50 gjykues
pér léndét
tregtare
Nenet 348
a dhe 349
Pérmbaijtja e Po Neni 191 po Po Neni 105 Po Po Deklarata e
detyrueshme e Neni 130 | kérkesépadisé, Ne1
kérkesépadisé 128 (2)
Taksa gjyqgésore Po po Marrja e Pome Po me dorézimin e
paguhet me Neni 197 certifikuar e dorézimin | kérkesépadisé
parashtresé pagesés sé e Seksioni 34(1)
bashkangjitur | kérkesépa
kérkesépadisé | disé
Neni 105 a Seksioni
34(1)
Pérgjigja ndaj Po Pérshkruhet | Po I Po
kérkesépadisé/e | Neni 205 detyrimi dhe | Neni 278 detyruesh | Seksioni 148(1-4)
detyrueshme pérmbajtja e ém Nenet
pérgjigjes 275-277

24

25

26
27

28
29

hitp://www. wipo.int/wipolex/en/text jsp?file_id=191081
hitp://www.wipo.int/wipolex/en/text.jsp2file_id=332732



Meényra e Gjykata Gjykata, Zyrtari i Dérgimi Posta ose dorézimi
dorézimit t& Neni 154 pérmbaruesi | gjykatés, me posté, | me ané té lajmétari
thirrjeve Noteri publik, |t Shérbimi punonjési | (Neni 56 (1)
pérmbaruesi postar, i gjykatés,
Neni 162 Agjenci private | pérmbaru
e shérbimit esit
Neni 132 Nenet
176-193
Menaxhimin e Gjyqtari Pérgjegjésia e Pérgjegjés
léndés Nenet 216 dhe gjyqtarit jiae
238 gjyqtarit
(1-2) Nenet 136
dhe 216
Vendimi Neni 303(4) | Po Neni 339 Seksioni 225
pérfundimtar Res pika 12
Judicata
Shqyrtimi Neni 237(1-10) | Neni 141 Shqyrtimi Joi Jo i detyrueshém
pérgatitor paraprak i detyruesh | Shqyrtimi pérgatitc
kérkesépadisé | ém Neni | 149 (1-9)
Neni 269 272 dhe
276
Shqyrtimi Neni 216 (1-5) | Neni 143 Po Po Po Seksioni 152(1-7
kryesor/urdhri Nenet 281-288 | Neni 136-
pér shqyrtim
Vazhdimet Neni 230 Gjykatamund | Neni227 | Po
ta shtyjé pér té Seksioni 211(1-4)
mbledhur
déshmi 115
Provat Vetém provate | Neni 153 Provate Neni 355 | Seksioni 91(1-4)
paraqitura nga paragitura nga
palét palét Neni 8
Neni 14 dhe 214
Shpallet vendimi | Né fund té Né fund t& Né fund t& Né Né shqyrtimin
i shkallés sé paré | shqyrtimit shqyrtimit; shqyrtimit; Né | shqyrtimi | kryesor
Neni 402 Neni 235 raste n kryesor | Seksioni 187(1-2)
komplekse né | ose né
shqyrtim t& shqyrtim
veganté té vecanté
Neni 321 jo mé
voneé se
tre javé
Neni 310
Pérgatitet Po Pérgatitet 30 | Brenda 30 Aktgjyki | Brenda 14 ditéve




vendimi me ditéve pas ditéve pas mi me nga shpallja
shkrim shpalljes shpalljes shkrim Seksioni 194
235(5) Neni 323 duhet té
pérgatitet
brenda tre
javéve pas
shpalljes
Neni 315
2
Ankesa/pérmbajt | Po Neni 192 Po Po Po Neni Po Seksioni 416(1-¢
ja e detyrueshme Neni 260 Neni 335 520
Mjetet e Revizioni Revizioni Revizioni Neni | Revizioni | Revizionin dhe
jashtézakonshme | Neni 509; Neni 280 367; Kérkesa (apelimi | Protesta e
juridike Aktgjykimi i Shfuqizimii | pér mbrojtjene | nébazété | Kasacionit nga
ankesés né aktgjykimev | ligjshmérisé ligjit) prokurori publik
interes té ligjit | e efektive Neni 37, Neni 542 | Seksioni 450 (1-3)
(revizion) Neni | Neni 303 385-391 Ankesa né
516 pikate
ligjit né
lidhje me -
“apel
leapfrog”
Neni 566
1)
Ndérmjetésimi Gjyqtari e Gjykata 1 Ndérmjetésimi | Gjykatae | Palét mund t&
referon palén referon palét | kryhet parase | referon arrijné pajtim jasht
né né té dorézohet palén né gjykatés Neni 227
ndérmjetésim | ndérmjetési | lénda ndérmjeté | (1-4) 30
Neni 227 m né gjykaté sim Neni
(2 Neni 140(3) 278a
rocedurat e Nuk ka Kontestet e Pengimi i Procedura | Nuk ka proceduré
vecanta proceduré té vogla Neni pronésisé, Neni | t pér té vecanté
vecanté 310; Mbrojtja | 424; kérkespad
epronéssé | Urdhérpagesa | ité qé
démtuar, Nenet 431-441; | rrjedhin
Neni 356; Kontestet e nga
Kontestet vogla, Nenet kambiali;
tregtare Neni | 442-458; Neni 602
362; Procedura e Procedura
Kontestet Arbitrazhit, e shkurtér
tregtare Neni | Nenet 459-479 | pér
365 dhe Procedurat urdhérpa
Kérkesépadit | tregtare Nenet | gesé; Neni
& kolektive 480-497 688

* Ndérmijetésimi nuk sht¢ futur zyrtarisht, Eshté vetém projektligj pér ndérmjctésimin né Letoni




Neni 379 Procedura
Evropiane
pér
kontestet
e vogla,
Neni 1097

Kapitulli 3 Synimet dhe Objektivat

SYNIMI

Synimi i pérgjithshém i kétij koncept dokumenti éshté rregullimi dhe definimi i garté
i normave t& procedurés civile, rritia e efikasitetit t&¢ procedurave gjyqésore
kontestimore.

Njé rregullim i miréfillté i kontribuon edhe shfrytézimit mé t¢ miré dhe respektimit
té té drejtave pronésore.

Qéllimi éshté qé pérmes késaj politike, té adresohen problemet e identifikuara
lidhur me procedurén kontestimore, i cili né disa pjesé, ka véshtirési dhe si rrjedhojé
nuk éshté i pérshtatshém pér zbatim.

Kjo do t& ndikon né arritjen e synimeve té pérafrimit me politikat dhe legjislacionin e
BE-sg, fuqizimin dhe mbrojtjen e te drejtave té njeriut dhe fugizimit t&€ ekonomisé sé
tregut.

Pérmirésimi i efikasitetit té gjykatave né zgjidhjen e 1éndéve civile

Shkurtimi i kohézgjatjes pér zgjidhjen e léndéve pronésore nga tre né njé vit né periudhén
prej tre vjetésh (fillon mbledhja e té dhénave pas hyrjes né fugi té ligjit t& ri, Zvogélimi i
shkallés sé¢ apelimit nga 35-25% né periudhén trevjecare (fillon mbledhja e t& dhénave pas
hyrjes né fuqi té ligjit té ri)

Kapitulli 4 Opsionet Opsioni 1: “Status quo”

Opsioni i paré éshté qé ¢éshtjet qé trajtohen né kété Koncept Dokument té mbeten késhtu sic
jané aktualisht e rregulluar d.m.th. mos ndryshimi i késaj politike, dhe legjislacionit aktual
nénkupton procedura té tej zgjatura dhe grumbullim t€ l1éndéve népér gjykata. Pothuajse
dhjeté vjet nga zbatimi i Ligjit pér Procedurén Kontestimore (2008) ka treguar kaq shumé
probleme. Koha aktuale e zgjidhjes nga gjykatat e shkallés s¢ paré e 1éndéve civile éshté dy
heré mé e gjaté sesa standardet e BE-sé. Kohézgjatja e procedurés né gjykatén e apelit éshté
edhe mé e gjaté. Nése Kosova sé shpejti behet anétare e Késhillit t&¢ Evropés, njé numér 1
madh i kérkesave do té paragiten né Gjykatén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut pér shkelje
té nenit 6 t&¢ Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut pér gjykim né kohé té arsyeshme.

Opsioni 2:



Opsioni i dyté éshté ndryshimi i politikés aktuale pérmes ndryshimit dhe plotésimit té Ligjit
pér procedurén Kontestimore. Ligji i ri pér Procedurén Kontestimore do t& jeté bazé pér
pérpunimin efektiv t& léndéve né kohé t& arsyeshme. Barra e provés do té transferohet nga
giykata tek palét. Gjyqtari nuk do té keté rol hetues ose nuk do t& merr pjesé né mbledhjen e
provave. Gjyqtari do t& jet¢ arbitér i léndés dhe do té merr vendime bazuar né provat gé
palét i paragesin dhe i konfirmojné né seancé. Gjyqtari do t& jeté pérgjegjés pér kalendarin e
giykatés dhe do ti 1évizé 1éndét mé shpejt. Né kété sistem, palét nuk mund ta humbasin
kohén e gjyqtarit, ti vonojné procedurat dhe ta pengojné drejtésiné. Gjykata do ti
parandalojé kéto pérpjekje duke mos lejuar shtyrjet e pa arsyeshme té procedurés, duke e
gjobitur palén qé pérpiget t& abuzojé me procedurén gjyqésore, ose duke e hedhur poshté
léndén nése paditési/i padituri nuk merr masa sic urdhérohet nga gjykata. Gjykata ka
detyrimin qé ta informojé té paditurin lidhur me kérkesén, t'i kérkojé atij té pérgjigjet né
padi dhe té paraqitet né shqyrtimin pérgatitor. Nése palét jané té njoftuara né ményré té
duhur vetém njé heré, éshté obligim i tyre pér t& marré informata nga gjykata dhe pér t&
marré pjesé né seanca dégjimore.

Kapitujt/ dispozitat e méposhtme né ligje duhet t& jené subjekt i rishikimit:
1. Ligji pér procedurén kontestimore:

Kreu I - DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1. Pércaktoni té gjitha té drejtat civile dhe procedurat e vecanta qé rregullohen
me kété ligj

Neni 7. Barra e provés duhet t'i kalohet paléve, gjyqtari nuk duhet té hetojé dhe t&
mbledhé prova sipas detyrés zyrtare, ai merr vendim vetém né bazé té fakteve qé

jané vértetuar né gjykim. Sistemi kundérshtar ekziston né pothuajse té gjitha vendet
e BE-sé.

Gjyqtari merr vendim bazuar né faktet qé jané vértetuar né seancé dégjimore.

Sistemi i ri éshté shumé efektiv dhe efikas. Palét nuk pérdorin/abuzojné me burimet
e gjykatés (shtetérore) dhe me kohén pér t'i vértetuar provat e paragitura. Kur t&
gjitha provat i paragiten gjyqtarit né shqyrtimin pérgatitor té detyrueshém dhe t&
vértetohen né shqyrtimin kryesor, lénda mund té mbyllet né dy seanca pasi qé éshté
standard né shumicén e vendeve té BE-sé (Holanda, Suedia, Letonia, Estonia etj.).

Kreu I1I - PERJASHTIMI I GTYQTARIT

Neni 67 pércakton njé afat kohor né ligj né bazé té sé cilit kryetari i gjykatés mund t&
vendosé sipas kérkesés pér pérjashtim (t¢ njéjtén dité ose brenda 72 oréve). Né
shumicén e vendeve té BE-sg, ky vendim merret brenda tri ditéve.

Neni 70. Rekomandohet gé t& caktohet afati kohor pér kryetarin e gjykatés gé té
vendosé pér pérjashtimin e gjyqtarit - propozimi: ta nxjerré vendimin t& njgjtén dité
ose brenda mé s¢ shumti tri ditéve (praktika aktuale éshté shtaté dité)

Kreu IV - PALET DHE PERFAQESUESIT E TYRE
Nenet 73 - 84

Pérmirésimi i pérfagésimit mé té miré ligjor né gjykatat mé t& larta (Apeli dhe
Gjykata Supreme). Eshté praktiké e zakonshme né vendet e BE-sé qé avokatét me



dhjeté e mé shumé vite pérvojé pune i pérfagésojné palét né gjykatat mé t& larta.
Duhet t& futet sistemi i licencimit t& avokatéve pér t'i pérfagésuar léndét pérpara
gjykatave mé té larta.

Kreu VIII - DERGIMI I SHKRESAVE

Kéto dispozita duhet té zgjerohen me futjen e subjekteve dhe ményrave t& reja té
dérgimit. Dorézimi i thirrjeve pérmes pérmbaruesve privat (Holanda, Magedonia
dhe Rumania) dhe personave juridiké qé jané té licencuar pér t& kryer aktivitete té
tilla éshté gati 100 pér gind i suksesshém. Pérdorimi i teknologjive t& reja i ka
ndihmuar gjykatave né shumé vende qé t& komunikojné né ményré efektive me palét
qé jané persona juridiké dhe palét gé kané pérfagésim ligjor. Nga té gjithé personat
juridik duhet t& kérkohet gjaté regjistrimit né Zyrén Qendrore té Regjistrimit gé ta
1éné njé adresé e vlefshme elektronike pér komunikim me subjektet dhe institucionet
shtetérore. Né kété ményré do té kursehen burime t& konsiderueshme gjyqésore dhe
efekti do t& jeté shumé mé i miré. Meqenése koncepti i pérgjithshém i ligjit &shté
ndryshuar dhe barra e provés i ésht¢ transferuar paléve, gjykata duhet ta keté
pérgjegjésing qé t'i thérrasé palét vetém njé heré. Palét dhe/ose pérfagésuesit e tyre
jang pérgjegjés pér t'u informuar vet lidhur me orarin e gjykatés dhe pér té gjitha
veprimet gjygésore pasuese.

Kreu IX - SEANCAT DHE AFATET

Dispozitat e neneve 123-133 duhet t& ndryshohen. Né shumicén e akteve procedurale
t¢ vendeve t& BE-sé pércaktohen afatet kohore ligjore dhe gjyqésore. Gjyqtari
obligohet q& ti pérfundojé procedurat dhe ta gjykojé léndén brenda kétyre afateve.
Cdo heré kur gjyqtari e humbet afatin, ai duhet ta paragesé njé elaborat me shkrim
prané kryetarit t& gjykatés. Kur gjyqtarét i referojné palét né ndérmjetésim, koha
maksimale pér ta mbajtur procedurén éshté 45 dité. Gjyqtari mund ta pranojé vetém
njé heré kérkesén e paléve pér ta mbajtur procedurén gjaté kohés kur ata po pérpigen
qé ta zgjidhin léndén pérmes ndérmjetésimit.

Kreu X - PROCESVERBALET

Neni 140 duhet té rishikohet né lidhje me procesverbalin e marré né procedurén e
léndéve familjare. Sistemi i trupit gjykues duhet té braktiset edhe né ¢céshtjet

familjare.
Procedurat me gjyqtarét poroté duhet té braktiset n¢ léndét familjare3.

Pjesémarrja e gjyqtaréve poroté né trupin gjykues duhet t& rregullohet me nenin 140
té ligjit®2,

Kreu XI - VENDIMET G]YQESORE

Nenet 153-169 duhet té rishikohen. Vendimi i gjykatés zakonisht shpallet né fund t&
shqyrtimit kryesor dhe shpallet né njé seancé t& vecanté brenda teté ditéve vetém né

31 Kerkohet ndryshimi i nenit 107.1 & Kushtetutés. “Gjyqtarét, pérfshiré edhe giyqtarét poroté, gézojné imunitetin nga ndjekja penale, padité
civile dhe shkarkimi nga funksioni, pér vendimet e marra, votimin e bérg, mendimin e shprehur dhe pér veprimet e tjera t¢ ndérmarra q¢ jané
brenda fushéveprimit t& detyrave dhe pérgjegjésive t& tyre si gjyqtaré.

32 140.1 Né qofté se vendimi merret né trup gjykues, pér késhillimin dhe votimin pérpilohet procesverbal i vegante. Nése gjykata e larté e
cila vendosé pér ankesé vendosé unanimisht, nuk pérpilohet procesverbal, por né vendim vihet shénim per késhillimin dhe votimin.

140.2 Procesverbalin e nénshkruajné t& gjithe anétarét e trupit gjykues dhe procesmbajtési,

140.3 Procesverbali mbi késhillimin dhe votimin mbyllet né njé zarf t& veganté.



raste komplekse. Né raste t& tilla, data e asaj seance caktohet dhe vihet né
procesverbalin e shqyrtimit kryesor. Palét duhet té paragiten pa njoftim t€ vecanté.
Vendimi me shkrim pérgatitet brenda pesémbédhjeté ditéve, kurse pér raste
komplekse brenda nj¢ muaji. Kéto afate kohore e pengojné gjyqtarin qé ta shtyje
shqyrtimin e vendimeve dhe t& b&jé gabime nése vendimi pérgatitet disa javé/muaj
pas seancés dégjimore.

Rishikimi i dispozitave Res Judicata n€ nenin 166 (2) né pérputhje me hartimin e
projektligieve pér Lis pendens dhe res judicata, nén patronazhin e projektit ELI-
UNIDROIT “Nga parimet e pérkohshme pér procedurén civile Evropiane®.

Kreu XIII - ANKESA

Dispozitat e ankesés dhe arsyet pér ankesé duhet té rishikohen. Paraqitja e ndonjé
fakti t& i né nivelin e apelit duhet té jeté pérjashtim e jo mundési pér palét ose
avokatét gé té abuzojné me procedurén dhe “té blejné koh&”.

Rekomandohet gé té futet njé shqyrtim i hershém i ankesés pas pranimit né gjykaté.
Ekziston njé praktiké e miré né gjykatat suedeze t& shqyrtimit t& hershém té ankesés
nga njé trup gjykues i pérbéré nga tre deri né katér gjyqtaré. Ky proces njihet si
dhénia e aprovimit ose pranimit t& ankesés dhe mund té jeté i dobishém nése futet né
ligj. Késhtu qé shumé nga ankesat q& nuk kané bazé ligjore do té refuzohen herét.

Inkurajohet mbajtja e seancés dégjimore né nivel t& ankesés, késhtu qé gjykata nuk i
ridérgon léndét né gjykata disa heré*. Gjykata e apelit duhet t'ia ridérgojé 1éndén
gjykatés vetém njé heré dhe duhet t& vendosé né bazé té¢ meritave nése apelohet
vendimi i dyté. Kjo éshté njé praktiké e zakonshme né shumicén e vendeve té BE dhe
gjithashtu ka treguar rezultate t¢ mira né Magedoni pasi qé reforma e Ligjit pér
Procedurén Civile éshté zbatuar né vitin 2005. Kohézgjatja aktuale e procedurés né
nivel apeli éshté mé pak se 6 muaj, qé éshté saktdsisht sa afati i pércaktuar né ligj.

Kreu XIV - MIETET E JASHTEZAKONSHME TE GODIT]ES

Neni 211 - Rekomandohet t& rritet pragu pér dorézimin e revizionit nga 3,000 né
10,000 euro pér vlerén e vendimit t& pérmbysur.

Nenet 245 - 250 Dispozitat né lidhje me mjetin e jashtézakonshém juridik duhet t&
fshihen, Kérkesa pér Mbrojtien e Ligjshmérisé, meqé ngrehé dyshime pér shkelje t&
nenit 6 t& KEDN]J-sé.

Kreu XXIII - PERGATITJA E SHQYRTIMIT KRYESOR

Neni 386-389 duhet té ndryshohet. Mjetet e Menaxhimit t&¢ Léndéve duhet t&
zbatohen né kété fazé té procedurés®. Pérgatitja e shqyrtimit kryesor duhet té fillojé
me njé shqyrtim t& hershém té kérkesés - kéto dispozita duhet t& harmonizohen né
ményré qé gjyqtarét té lirohen nga ¢do detyré administrative né lidhje me kéto
céshtje (asistentét ligjoré té gjyqtaréve duhet t'i kryejné kéto detyra). Shembull i miré
jang dispozitat pér pérgatitjen e seancés kryesore té pércaktuar né Aktin e Procedurés
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hnp:f’a’\wvw.europcau]awinstitute.cu!ﬁleadmin!user_uploadfp_eiia‘News . page/UNIDROIT_Agenda_Rome_April_2017.pdf

 Grgic 2007, faqe 158, Problemi i ridérgimeve t& njépasnjéshme éshté identifikuar edhe né vendet tjera t& pas-Jugosllavisg, né vendet
Evropés Qendrore si Polonia, Hungaria, Rumania dhe Buligaria, si dhe né vendet pasardhése té ish Bashkimit Sovijetik

3 parlamenti i BE-sé -2014-2019 Draft raport me rekomandime pér Komisionin pér standardet e pérbashkéta minimale t& procedurés civile
né BE (2015/2084 (INL) - parimet e pérgjithshme t drejtimit t& procedurés neni 9 (2) faqge 20



Civile t& Sllovenisg’, Né kété fazé, ka detyra té shumta administrative qé realizohen
nga népunésit ligjor né emér té gjyqtarit. Gjyqtarét né Suedi dhe né Estoni pranojné
ndihmé té ngjashme.

KREU XXV - SHPENZIMET PROCEDURALE

Rishikimi i nenit 450 t& LPK, i paraparé né Strategjing Nacionale/Planin e Veprimit
pér té Drejtat Pronésore.

Kreu XXVIII - PROCEDURA E KONTESTEVE ME VLERE TE VOGEL

Neni 485 duhet té rishikohet né pérputhje me rishikimin e fundit t& Procedurés
Evropiane pér Konteste t& Vogla (ESCP) gé e ka rritur pragun nga 2000 né 5000 €37
mé 16 prill 2015.

Kreu XXXI - FUTTA E PROCEDURES PER TE DREJTAT PRONESORE

Eshté me réndési parésore qé ta kemi njé proceduré té vecants pér zgjidhjen e
léndéve pronésore. Aktualisht éshté njé numér t& konsiderueshém t& léndéve
pronésore qé jané ende né fazén fillestare, pra duke e pritur shqyrtimin fillestar.
Duke pasur parasysh réndésiné e kétyre té drejtave pér qytetarét, éshté prioritet pér
legjislaturén qé t'i harmonizojé ligjet materiale qé kané t& béné me t& drejtat
pronésore dhe ta krijojné njé proceduré t& vecante pér zgjidhjen e léndéve te
kontestuara t& t& drejtave pronésore. Kjo proceduré e re e specializuar duhet t&
trajtohet nga gjyqtarét mé me pérvojé, té cilét kang pasur trajnime té posacme pér
ligjet materiale qé i rregullojné té drejtat pronésore. Specializimi i gjyqtaréve qé do t'i
gjiykojné vetém rastet e t& drejtave pronésore do ta zgjidhé problemin afatgjaté t&
léndéve té vjetra ekzistuese.

Sipas njé sondazhi t& kryer nga Projekti i USAID-it pér t& Drejtat Pronésore né
shtator t& vitit 2015, koha mesatare nga depozitimi gjer né zgjidhje t& njé lénde
pronésore éshté rreth 3.5 vjet (1289 dité) dhe mesatarja éshté 3.31 vjet (1142 dite).

Duhet t&¢ mendohet qé procedura Suedeze e zgjidhjes sé léndéve pronésore t& sillet
n& Kosové. Sipas késaj procedure, puna e gjyqtarit mbéshtetet nga njé punonjés
igjykatés qé ka specializim né njérén nga fushat e méposhtme: gjeodezi, planifikim
urban ose arkitekturé. Eksperti i giykatés né fushat e lartpérmendura e ndihmon

gjyqtarin ose né emér té gjyqtarit realizon kéqyrjet né vend dhe e pérgatité raportin
me shkrim.

**Né gdo kohé gjaté pergatitjeve deri né hapjen e seancés kryesore, kryetari i kolegjit ka té drejté t& vendosg:

L. pér hyrjen e njé paraardhési né proces giyqesor, 2 pér ndérhyrje; 3. pér sigurimin e provave: 4. pér ndryshimin e veprimit;

5. per ndérprerjen e procedurave pér shkak te térheqjes sé veprimit; 6. pér pezullimin dhe ndalimin ¢ procedurés:

7. per urdhrat ¢ perkohshém; 8. pér lidhjen dhe ndarjen e kérkesépadive; 9. pér pércaktimin dhe zgjatien e afateve t& pércaktuara nga
gjykata: 10. pér caktimin dhe shtyrjen e seancave dégjimore; 11. pér rivendosje pér shkak t& vonesave;

12. per pérjashtimin ¢ njé pale nga pagesa e shpenzimeve té procedurés; 13. pér siguriné pér shpenzimet e procedurés:



Pérgjegjés pér zbatimin e kétjj ligji do t& jeté MD si bartése e hatimit t& kétij Ligji; ndérsa
gjykatat si zbatuese direkte t& kétij Ligji.

Nuk do t& keté nevojé pér personel shtesé, pasiqé stafi aktual né kuadér té gjykatave

do té kryej detyrat qé dalin nga kjo politiké, ndérsa do té keté nevojé pér trajnime

pér zbatimin e késaj politike, kjo politiké mund té rezulton me realizimin e t& hyrave.

Opsioni 3:

Ky opsion parasheh angazhimin pér ta pérmirésuar zbatimin e ligjit aktual duke futur
teknika té menaxhimit t& léndéve si:

Shqyrtimi i deklaratave t& kérkesépadisé dhe pérgjigjet e tyre me ndihmén e njé liste
t& kontrollit. Kjo do t'u béjé t& qarté paléve se cka gjykata pret nga ata (né€ pista t&
ndryshme);

Krijimi i njé politike uniforme t€ vazhdimeve (drejtime praktike);

Pérgatitja e njé liste kontrolli pér t& ndihmuar né unifikimin e ményrés sé pérgatitjes
dhe mbaijtjes sé shqyrtimit pérgatitor dhe shqyrtimit kryesor;

Hartimi i njé politike t& pérgjithshme né lidhje me sanksionet qé gjykatat mund t'i
vendosin;

Ndértimi i ekipeve t& gjyqtaréve pér t& punuar sé bashku dhe pér t& gene pérgjegjés
pér té vendosur llojet e caktuara t& 1éndéve. Gjyqtarét e rinj do té pérfitojné nga
puna ekipore, sepse mésojné nga kolegét me pérvojé né ekip;

Inkurajimi i gjyqtaréve pér t& provuar disa heré pér ti zgjidhur léndét. Pajtimi
meriton mé shumé vémendje. E njéjta vlen (por ndoshta jo né kété moment) pér
shfrytézimin e ndérmjetésimit pér t'i zgjidhur kontestet;

Vendosja e udhézimeve kur faktet apo déshmité jan€ t& reja dhe nuk jané t&é
pranueshme;

Pérpjekja pér unifikim/harmonizim té vendosjes sé sanksioneve (cilat, kur dhe kuijt);
dhe

Pérpjekja pér té gjetur se ¢faré tjetér mund té behet né fazén e shqyrtimit paraprak.
Ky nuk mund té jeté shgetésimi pér momentin, por duhet t& fillohet té mendohet pér
kété sa mé shpejt qé té jeté e mundur.



5 Pérmbledhje e opsioneve

Karakteristikat Opsioni 1 | Opsioni 2 Opsioni 3
kryesore
Karakteristikat kryesore | Status Quo Ligjiirimenjé | Opsionii
té opsionit sistem pérkohshém
kundérshtar. deri né
Prezantimi i pérfundimin e
procedurés sé Opsionit 2
posagme pér té
drejtat
pronésore.
Popullsia e Té gjithé qytetarét e | Té gjithé Té gjithé
synuar/sektorét/rajonet | Kosovés qytetarét e qytetarét e
e prekura Kosovés Kosovés
Karakteristikat e Sistemi i gjykatave | Sistemi i Késhilli
zbatimit - kush éshté gjykatave Gjyqgésor i
geveria pérgjegjése Oda e avokatéve | Kosovés
(kush), sektori privat, Qytetarét Sistemi i
qytetarét gjykatave
Administrimi i
programit ose i
shérbimit ose 1évrimi
Ligji, ligji dytésor, Ligjiiri pér Prezantoni’ dhe
ndryshimet/ plotésimet, procedurén zbatojeni
zbatimi, sanksionet kontestimore plotésisht
sistemin e
menaxhimit té
rrjedhés sé
léndéve né té
gjitha gjykatat

Nxitjet ose pengesat
ekonomike - taksat ose
subvencionet

Ulja e kostos sé
procedurave pér
shkak té
procedurés sé re
efikase; té gjitha
shpenzimet
mbulohen nga

*projekti i USAID/Projekti pér t& Drejtat Pronésore té Kosovés e ka prezantuar menaxhimin e léndéve né tri gjykatat e meritave né Ferizaj,

Gjilan dhe Pejeé



palagée
humbet rastin
Fushatat e edukimit dhe Fushata
komunikimit edukative pér t'i
informuar
qytetarét dhe
komunitetin
ligjor pér risité
né ligj
Udhézimet dhe kodet
Koha - kur do té hyjé né 2019-2020 Né mes t& 2018
fuqi opsioni

6 Analiza e opsioneve
Opsioni 1
A.) Pérfitimet
Nuk ka pérfitim nga ky opsion.
B.) Ndikim negativ
Nése vazhdon sistemi i njgjté i procedimit t& léndéve civile, numri i 1éndéve té vjetra
do t& rritet vazhdimisht dhe drejtésia do t¢ mohohet me proceduré té gjate,
Manggésité aktuale né ligj po krijojné procedura joefikase dhe njé kérkesé artificiale
pér numér mé té€ madh té gjyqtaréve. Politika e krijimit t& pozitave t& reja t&
giyqtaréve, pa vlerésim t& ploté té legjislacionit dhe zbatimit t& tij, ka ndikim afatgjaté
negativ. Ngarkohet buxheti i shtetit, kérkon zgjerimin e objekteve té gjykatave dhe e
rrité kérkesén pér stafin mbéshtetés administrativ.
Kjo politiké i mposhté pérpjekjet dhe synimet e pérgjithshme t& gjyqtaréve pér
zvogglimin e numrit té léndéve té vjetra dhe nxitjen pér ta pérmirésuar kohén dhe
menaxhimin né zgjidhjen e léndéve.
Opsioni 2

A.) Pérfitimet

. Pérfitimet kryesore nga kjo masé pérfshijné: harmonizimin e procedurés me acquis
té BE-sé dhe krijimin e njé sistemi efektiv dhe efikas t& gjykimit t& léndéve civile;
pérmirésimi i statusit & gjyqtarit si arbitér; ulja e kostos s& procedurave; dekurajimin
dhe disiplinimi i paléve pér té mos filluar raste t& paarsyeshme dhe pér ta humbur
kohén dhe burimet e gjykatave etj.

Qytetarét e Kosovés do t& jené pérfituesit kryesoré té késaj zgjidhjeje. Legjislacioni i ri
civil do ta mundésojé siguriné gjyqésore, gjykimin né kohé té arsyeshme, mbrojtjen e
pronés s€ qytetaréve dhe té drejtat tjera sendore.



B.) Ndikim negativ

I vetmi ndikim negativ qé Qeveria duhet ta merr parasysh éshté koha dhe burimet qé
kérkohen pér ta realizuar reformén e Hlls komplekse. Fushéveprimi i késaj
pérpjekjeje legjislative do t& kérkojé angazhim t& Ministrisé s@ Drejtésisé pér t&
udhéhequr/koordinuar punén e komisionit t& hartimit. Koha dhe angazhimi i njéjte
do té nevojiten edhe nga Késhilli Gjygésor i Kosovés pér t'i koordinuar aktivitetet
ndérqeveritare pér ta mundésuar zbatimin e rrjedhshém té ligjit. Kéto aktivitete
pérfshijné: harmonizimin e ligieve tiera té ndérlidhura; pérgatitien e akteve
nénligjore; zhvillimin e njé kurrikule t& vecanté dhe organizimin e njé sére trajnimesh
fillestare dhe té avancuara (TiT) me trajneré nga BE/SHBA pérmes Akademisé s
Drejtésisé.
Opsioni 3
A.) Pérfitimet

Qéllimi i opsionit 3 éshté qé t'i minimizojé efektet negative t& opsionit t& status quos.
Pérfitimi kryesor i kétij opsioni éshté q€ gjyqtarét dhe asistentét e tyre ligjoré do ta
zotérojné ¢do dité menaxhimin e rrjedhés sé léndés (MRRL), pérderisa t& hartohet
Ligji i ri pér procedurén kontestimore.

B.) Ndikim negativ

Procesi i futjes dhe zbatimit t¢ MRRL-s& kérkon kohé. Ndikimi né kohén e zgjidhjes
nuk do t&é shihet menjéheré giyqtarét t& mos dekurajohen dhe t& fillojné ta véné ne
dyshim sistemin. Sistemi do t& tregojé rezultate t& réndésishme né dy vitet e para t&
zbatimit t& sistemit té ri kundérshtar.

7 Konsultimet

Pér analizimin dhe rregullimin e céshjeve qé jané objekt i trajtimit t& kétij Koncept
Dokumenti jané béré konsultime me pérfagésues KGJK-s&, t& Gjykatave themelore,
Institucioneve tjera nga 1émi i gjyqésorit, donatorét dhe shoqéria civile, konsultimet dhe si
rezultat i konsultimeve ka dalé konkluzioni se &shté e nevojshme qé t& béhet ndryshimi dhe
plotésimi i Ligjit pér procedurén kontestimore

Ka pasur konsensus midis giyqtaréve se Ligji pér Procedurén Kontestimore duhet t&
modernizohet dhe t& harmonizohet me ligjet dhe praktikat mé t& mira t& BE-s&. Ata mé tej
sugjeruan njé rishikim t& Ligjit pér Gjykatat dhe mé pas edhe t& Ligjit pér Késhillin Gjyqésor
té Kosovés (KGJK) me qéllim t& adresimit t& problemeve me t cilat ballafagohet aktualisht
gjyqésori i Kosovés.

Konsultimet paraprake jané zhvilluar né pajtim me nenin 7 té Rregullores s¢ Punés s¢ Qeverisé
nr. 09/2011. Grupi punues i themeluar nga MD pér hartimin e Koncept dokumentit pér
procedurés Kontestimore, &shté mbéshtetur nga Programi i USAID-it pér té Drejtat
Pronésore.

N&é procesin e hartimit t& kétij dokumenti jané shfrytézuar analiza dhe hulumtime to
hartuara nga USAID PRP.



Drafti i kétij koncept dokumenti éshté analizuar né takime ku pérveg Ministrisé sé Drejtésisé
kané marré pjesé edhe Institucionet tjera qé ndérlidhen me kété fushé si:

Keshilli Gjyqésor i Kosovés, Pérfagésuesit e Gjykatave té & gjitha niveleve, Akademia e
Drejtésisé Oda e Avokateve t& Kosovés, pérfagésues nga Shogéria Civile si dhe donatorét si
USAID-PRP, USAID-JSSP efj.

Ky koncept éshté dérguar pér konsultim publik né pajtim me nenin 32 té Rregullores s¢ Punés
sé¢ Qeverise.

8 Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1, status quo (asnjé ndryshim). Manggsité aktuale né ligj po krijojné procedura
joefikase t& cilat sipas vlerésimit do t& vazhdojné t&¢ mundésojné edhe mé tej njé pasiguri
juridike, procedura té stérzgjatura, mundési té shtyrjeve té procedurave dhe seancave
gjyqésore pa arsye shumé té bazuara té cilat si pasojé kané si rritjen e vazhdueshme té
numrit té lendéve té vjetra dhe zgjatjen me vite t& procedurave pér zgjidhjen e njé kontesti
pronésoré. Kjo ndikon edhe né dekurajimin e njerézve per inicimin e procedurave gjyqésore
Ky opsion nuk rekomandohet.

Opsioni 2, ndryshimi dhe plotésimi i Ligjit pér procedurén kontestimore, nr. 03/L-006
pérmes nxjerrjes sé Ligjit t& ri, do t& mundésonte njé siguri juridike mé t&€ madhe,
harmonizimin e ligjit t& procedurés kontestimore me legjislacionin e BE-sé pér kété fushé si
dhe me praktikat e mira t& shteteve tjera, krijimin e njé sistemi efektiv dhe efikas té gjykimit
t& léndéve civile; pérmirésimi i statusit t& gjyqtarit si arbitér; ulja e kostos sé procedurave;
pamundésimin e shtyrjes sé procedurave pa arsye shumé té géndrueshme, pércaktimi
ményrave té reja té njoftimit t¢ paléve né proceduré dhe dérgimit té ftesave pér seanca
gjyqésore, pércaktimi i procedurave t& vecanta pér zgjidhjen e léndéve pronésore, sistemi
mé i miré i menaxhimit t& 1éndéve, definimi i sakté i afateve t& shpalljes sé aktvendimit dhe
pérpilimit me shkrim t& vendimit, definimi i afateve pér shqyrtimin dhe vendosjen e
léndéve, definimi i pérdorimit t& mjeteve té jashtézakonshme juridike etj.

Opsioni 2 konsiderohet té jeté masa e parapélqyer e politikés dhe rekomandohet pér
aprovim.

Opsioni 3. Masat e sugjeruara né opsionin 3 nuk do t& kishin fuqiné e ligjit dhe kjo e krijon
mundésiné e mos aplikimit né ményré té njétrajtshme né té gjitha gjykatat. Procesi i futjes
dhe zbatimit t&¢ Menaxhimit té Rrjedhés sé léndéve kérkon kohé dhe ndikimi i késaj mase
nuk do t&é shihet menjéheré. Gjithashtu kéto masa nuk ofrojné zgjidhjen afatgjate dhe t&
pérgjithshme té problemit megjithaté mund t€ sugjeron gé t& aplikohen deri né aprovimin e
Ligjit téri pér procedurén kontestimore si njé zgjidhje e pérkohshme.

9. Rekomandimi

Rekomandohet q&é Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés té miratoj Koncept Dokumentin pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit pér procedurén Kontestimore i rekomanduar né opsionin
nr. 2, pasi qé Ligji i ri do té krijon bazé pér pérpunimin efektiv té 1éndéve né kohé té
arsyeshme. Do t& lehtésohet dhe qartésohet ményra e njoftimit t& paléve procedurale dhe e



dérgimit té ftesave per seancé. Barra e provés do t& transferohet nga gjykata tek palét.
Gjyqtari nuk do t& Keté rol hetues ose nuk do t& merr pjesé né mbledhjen e provave. Gjyqtari
do té jeté arbitér i1éndés dhe do té merr vendime bazuar né provat qé palét i paragesin dhe i
konfirmojné né seance. Gjyqtari do té jeté pérgjegjés pér kalendarin e gjykatés dhe do #1
lévize 1éndét mé shpejt. Né keté sistem, palét nuk mund ta humbasin kohén e gjyqtarit, t'i
vonojné procedurat dhe ta pengojné drejtésiné. Gjykata do ti parandalojé kéto pérpjekje
duke mos lejuar shtyrjet e pa arsyeshme té procedurés, duke e gjobitur palén g€ pérpiqget t&
abuzojé me procedurén gjyqésore, ose duke e hedhur poshté léndén nése paditési/i padituri

nuk merr masa si¢ urdhérohet nga gjykata.

10 Komunikimi

Ministria e Drejtésisé né bashképunim me Késhillin Gjygésor dhe institucionet tjera
pérkatése do t& ofrojné informacione lidhur me procesin e hartimit t€ Projektligjit, ku do t&
merren parasysh propozimet pas konsultimeve me eksperté nga lémi i gjygésorit, me
ekspert nga shogéria civile t& cilét me fushén e gjyqésorit, ekspert nga komuniteti 1
donatoréve etj.

Format e komunikimit do t& jené t€ ndryshme, duke filluar nga takimet, punétorité, grupet
punuese, njoftimet per shtyp dhe publikimet n€ ueb fagen zyrtare t& MD KGJK-sé dhe ZKM,
komunikimi do t& jeté aktiv, 1 drejtpérdrejté dhe konstruktiv.



